Sunt cunoscute Casa de la Cultura în
Spania, Maison de la Culture în Franţa, Kulttuuri-
talo în Finlanda etc. Instituţia căminului cultural
se constituie în Basarabia începând cu anul 1922,
după ce are loc unirea Basarabiei cu România.
Reunificarea vechii provincii româneşti, votată la
data de 27 martie (9 aprilie) 1918 de către Sfatul
Ţării, are drept scop principal integrarea Basara-
biei în viaţa spirituală românească. Atât în peri-
oada interbelică, cât şi în anii celui de-al Doilea
Război Mondial, în majoritatea localităţilor basa-
rabene sunt create cămine culturale (fig. 1).